Estado do Rio Grande do NoÉe
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

INDICAçÃO Ne tsO /zoz+

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a Criação de Bibliotecas

Comunitárias ltinerantes no Município de

Pau Dos Ferros/RN.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesâ, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do poder

Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, a criação de bibliotecas comunitárias

itinerantes no município de Pau Dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

A criação de Bibliotecas Comunitárias ltinerantes visa democratizar o acesso à leitura

e ao conhecimento em áreas rurais e periféricas, onde o acesso a bibliotecas físicas é escasso

ou inexistente. Essas bibliotecas móveis permitirão que as comunidades mais afastadas

tenham contato com um acervo diversificado de livros, revistas e materiais digitais,

promovendo o desenvolvimento educacional e cultural. Além disso, atividades como rodas de

leitura e oficinas literárias deverão ser oferecidas para incentivar o hábito de leitura,

especialmente entre crianças e jovens.

Essa iniciativa tem grande impacto social, ao reduzir as desigualdades no acesso à

educação e cultura, e ao promover inclusão e cidadania. Ao levar o conhecimento até essas

populações, as bibliotecas itinerantes fortalecem o vínculo com a leitura, favorecendo a

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

formação de cidadãos mais críticos e conscientes, contribuindo para o desenvolvimento

pessoal e comunitário em áreas com menor infraestrutura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,09 de setembro de 2024.

,/lí6<.a,.rz//--9 14áí
Alexsander Magnus Nunes Rocha

Vereador Leka Frentiste

CAÍTIÂRA MUNICIPAL DE PAU OOS FERROS
í9. LEGTSLAÍURÂ - 4. sEssÃo LEGtsLATtva

_{! sessÃo ononÁnn

APRovaDo ffi nsenovroo

PAU DOS Rx-JLtP-tZ!

ALVES BENTO
Prêsidenle

CÀMARÂ MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REGEBIDOET: g-t-ü-L4
HORÀ: Ja <p

LIMA
Diretora Legislativa

ffi cÂr^RA
tu]{tctPAL
Dt ,ru Doa ttRnot

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

RUA PEDRO VELHO, Ne 1291 CENTRO, CEP: 59900-000
contato@camarapaudosferros.rn.Bov.br

19. (DÉcrMÀ NoNÀ) r.EGrsrÀTUFÀ (202L 2024)

28. sEssÃo oRDrNÁRrÀ Do 4. pERÍoDo rEGrsLÀTrvo DE 2024

IND ICÀÇÃo

cÂn ÀRÀ ttuNtcrPÀL

ÀLEXSÀNDER MÀGNUS NUNES ROCHÀ

GALEGO DO ÀLIIO

MÀIORIA SIMPIES

a50/2424

11/09 /2024

sEssÃo:

MATÉRIA:

INSNTUçÃO:

PROPOSITOR: DATA:

P. DA SESSAO:

TtPO VOTAçÁO PRESENÍES:

PSD PRESENTE AUSGALEGO DO ALHO

GUGU BESSA stM

PRESENTE SIMBOLINHA PSD

KARIGINA MAIA SIM

CELIO DA FARMACIA PP PRESÉNTE SIM

DEUSIVAN SANTOS

GORDO DO BAR PsdB PRESENTE SIM

REGINALDO ALVES PRESENTE SIM

LEKA FRENTISTA PP PRESENTE SIM

PBOF. ALDACEIA PBESENTE

PRÊSENTE SIMZELIA LEITE

PSD PRESENTE

PSD PHESENÍE

PSD PRESENTE AUS

PP

PÍ SIM

APROVADO

@
@
Ementa:

PRESIDENTE DÁ SESSÃO

REQUER A CRIAçÃO DE BIBLIOTECAS COI.IUNIÍÁRIAS ITINERANTES NO MUNICÍPIO DE PAU DOS
FERROS,/RN.

datashopstudio@hotmail.com

TrrRNo riNrco

TURNo úNrco

ÀBS

0

0

I

I I ro: r:
I t,,

NUMERO:

HORA:

VEREADOR PÂRTIDO PRESENçA I uoro

PsdB

srx 9

NÀO

Joséf,rvel€ento

Pag 01